Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032200061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA No- 30, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso III do art. 38 da Constituição Federal de
1988, na alínea b do inciso III do art. 94 da Lei nº 8.112/1990, bem
assim no art. 36 da Lei nº 8.112/1990, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no
ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013 e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 500.558/2017-5, resolve:

1 - Convalidar o afastamento concedido pelo Tribunal Re-
gional do Trabalho da 16ª Região ao servidor LUIZ GONZAGA DE
SOUSA, código 13546, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, para o exercício de mandato eletivo
de Vereador do Município de Joselândia/MA, no período de 1º/1/2017
a 31/12/2020, com manutenção da remuneração do cargo efetivo.

2 - Cessar, a contar de 1º/1/2017, os efeitos da PORTA-
RIA.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N.º 486-A, publicada no DOU de
10/1/2008, no que concerne à remoção do servidor LUIZ GONZAGA
DE SOUSA para o Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, em
face de seu afastamento para exercício de mantado eletivo.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 142, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do Processo TST nº
504.167/2016-2, resolve:

Dispensar o servidor RENATO VIANA LOSADA, código
47867, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Recursos,
com efeitos a contar de 20 de março de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 144, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
504.167/2016-2; considerando o constante do memorando nº 3, de
20/3/2017, da Coordenadoria de Recursos, resolve:

1 - Designar o servidor EDUARDO HIDEKI SONE, código
44589, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de
Recursos, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da Secretaria-Geral Judiciária.

2 - Dispensar o servidor RENATO VIANA LOSADA, có-
digo 47867, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Agravos de Instrumento em Recurso Extraor-
dinário, Nível FC-5, da Coordenadoria de Recursos, com efeitos a
contar de 20 de março de 2017.

3 - Designar o servidor EDUARDO HIDEKI SONE, código
44589, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o en-
cargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Agravos de Instrumento em Recurso Extraordinário,
Nível FC-5, da Coordenadoria de Recursos, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 143, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 11, de
15/3/2017, da Divisão Odontológica, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARINA VAZ DE LIMA FUL-
LIN SALDANHA, código 50998, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Odontologia - Endodontia, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão Odontoló-
gica.

2 - Designar a servidora ALINE AMORIM DE SENA, có-
digo 48407, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão Odon-
tológica.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032200062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO Nº 145, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 52, de
20/3/2017, da Secretaria-Geral Judiciária, resolve:

1 - Designar o servidor EDMUNDO PEREIRA CORREIA,
código 17527, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Secretaria-Geral Judiciária, ficando dispen-
sado da função comissionada de Supervisor da Seção de Publicação
de Despachos do Tribunal Pleno, Nível FC-5, da referida Secre-
taria.

2 - Designar a servidora DULCINEIA VERISSIMO CA-
BRAL NETTO, código 18444, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Copa e Cozinha, para exercer a função co-
missionada de Supervisora da Seção de Publicação de Despachos do
Tribunal Pleno, Nível FC-5, da Secretaria-Geral Judiciária, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
referida Secretaria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 146, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
504.033/2008-5, resolve:

Dispensar a servidora ALDA MARIA ASSIS GUIMARAES
FLORES, código 37860, Professora, requisitada do Governo do Es-
tado do Paraná, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
da Assessoria do Cerimonial da Presidência, com efeitos a contar de
20 de março de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO